BỘ NÔNG NGHIỆP
******
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 33-NN/QĐ
	Hà Nội, ngày 11 tháng 10 năm 1961

QUYẾT ĐỊNH
THÀNH LẬP PHÒNG GIỐNG THUỘC CÁC SỞ, TY NÔNG LÂM, NÔNG NGHIỆP CÁC THÀNH PHỐ, KHU VÀ TỈNH

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP
Căn cứ Nghị quyết của Hội đồng Chính phủ vào cuối tháng 4-1960 chia Bộ Nông lâm thành 4 tổ chức:
Căn cứ Nghị quyết của Thường vụ Hội đồng Chính phủ họp ngày 25-5-1961 và ngày 13-9-1961 chuyển giao công tác giống của 2 ngành Nội thương và Lương thực cho Bộ Nông nghiệp phụ trách, và quyết định một số vấn đề cụ thể về công tác giống;
Căn cứ yêu cầu trước mắt và lâu dài về công tác giống.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. – Nay thành lập phòng giống thuộc các Sở, Ty Nông lâm, Nông nghiệp các thành phố, khu trực thuộc và các tỉnh.

Điều 2. – Phòng giống có nhiệm vụ:

- Nghiên cứu hướng dẫn kỹ thuật các mặt (bình tuyển chọn lọc giống, nhận giống, khu vực hóa giống) để sản xuất giống tốt trong nhân dân, hợp tác xã, nông trường và trại sản xuất.

- Nắm tình hình cơ bản các loại giống, giúp các Sở, Ty xây dựng quy hoạch cải lương và sản xuất giống tốt trong tỉnh, và hướng dẫn chỉ đạo thực hiện quy hoạch trong các trại, nông trường tỉnh, trạm kỹ thuật và hợp tác xã.

- Tổ chức thu mua, dự trữ, bảo quản, phân phối các loại giống tốt.

- Giúp Sở, Ty, quản lý, sử dụng vốn và kinh phí về công tác giống theo chế độ hạch toán kinh tế.

Điều 3. – Tổ chức phòng giống có một trưởng phòng chịu trách nhiệm và có phó phòng giúp việc. Có hai bộ phận:

1. Chỉ đạo kỹ thuật.

2. Quản lý và phân phối giống.

Bộ phận chỉ đạo kỹ thuật hưởng lương theo kinh phí sự nghiệp do tỉnh đài thọ, bộ phận quản lý giống hưởng hương theo kinh phí doanh nghiệp do quỹ doanh nghiệp đài thọ. Chi tiết về tổ chức, nhiệm vụ, chế độ công tác và lề lối làm việc cũng như vốn và kinh phí sẽ quy định riêng.

Điều 4. – Bộ Nông nghiệp sẽ cấp cho các tỉnh một số vốn và biên chế ban đầu, hàng năm căn cứ theo yêu cầu sản xuất của mỗi địa phương mà dự trù vốn và biên chế. Số vốn và biên chế dự trù này sẽ ghi vào kế hoạch, ngân sách hàng năm của địa phương. Nếu địa phương nào làm thêm nhiệm vụ của trung ương giao thì trung ương sẽ giao vốn thêm.

Điều 5. – Các ông Chánh văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ tổ chức cán bộ, Cục trưởng Cục giống và phân bón, Ủy ban hành chính các khu, tỉnh, các Sở, Ty nông lâm, nông nghiệp chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

	KT. BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP
THỨ TRƯỞNG

Phan Văn Chiêu